
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 162 DEL 29/09/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UN RADAR MARINO PER 

IL PROGETTO INTERREG IT-HR FIRESPILL - CIG 88943043DA – CUP 
E29C19000040007 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA SOSTITUTO 

(Gianfranco Compagnon ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO SOSTITUTO 
Daniela Delorenzi Gianfranco Compagnon 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di Adozione del Programma, 
del Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

−  il decreto del Direttore Generale n. 10 dd. 29.01.2021 avente ad oggetto “Assegnazione dei 
budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2021”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 02 febbraio 2021 avente per oggetto “Nomina 
sostituto del Direttore Amministrativo”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mim.ii.; 
  
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 82 del 26/11/2020: “Programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore a Euro 40.000,00. Anni 2020-2021”, con cui è stato approvato il 
programma degli acquisti dei beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 per il 
periodo 2020-2021; 
 
DATO atto che nel programma in argomento è stato previsto l’affidamento della fornitura di un Radar per 
il monitoraggio del moto ondoso e correnti superficiali; 
 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 693 del 03/09/2021 avente ad oggetto “Radar marino”, 
adottata dal Direttore Tecnico Scientifico, di importo pari ad € 171.300,00 (Iva esclusa); 
 
CONSIDERATO che l’attuale rete radar marina presente nel Golfo di Trieste consta di due radar costieri 
WERA ad alta risoluzione presenti a Pirano (Slovenia) e ad Aurisina (Provincia di Trieste), di proprietà 
rispettivamente dell’Agenzia ARSO slovena e dell’Istituto Nazionale di Oceanografica e Geofisica 
Sperimentale, garantisce una ridotta copertura per le misurazioni delle onde e pertanto necessita di essere 
implementata con l’installazione di un ulteriore dispositivo; 
 
RICORDATO che l’implementazione della rete radar può essere attuata procedendo unicamente con 
l’installazione di una strumentazione compatibile con quella già esistente e, di conseguenza, si rende 
necessario procedere con l’acquisto di un radar marino WERA ad alta risoluzione; 
 
DATO atto che in data 14 settembre 2021 è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia un avviso per la 
manifestazione di interesse per la fornitura del radar marino in argomento con scadenza il 24 settembre 
2021; 
 



DATO atto che, entro il termine sopra citato, ha manifestato interesse alla fornitura del radar marino 
unicamente la ditta Helzel Messtechnik GmbH con sede in Germania; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la ditta Helzel Messtechnik GmbH con sede in Germania ha dichiarato di 
essere l’unico produttore del sistema di rilevamento remoto WERA e che tutto l'hardware di sistema e il 
software operativo sono sviluppati internamente e sono di proprietà intellettuale della stessa; 
 
RITENUTO pertanto di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del 
D. Lgs. n. 50/2016 da espletare nel portale degli appalti della regione Friuli Venezia Giulia denominato 
“eAppaltiFVG” per l’importo di € 171.300 (Iva esclusa); 
 
DATO atto che l’acquisto in argomento sarà finanziato dal Progetto “Interreg IT-Hr Firespill”; 
 
Atteso che il Direttore Amministrativo è assente per giustificati motivi; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 del D. Lgs. n. 
50/2016 da espletare nel portale degli appalti della regione Friuli Venezia Giulia denominato 
“eAppaltiFVG” per l’importo di € 171.300 (Iva esclusa) per la fornitura ed installazione di un radar 
marino WERA IV Array Type System, 12 canali con la ditta Henzel Messtecnik Gmbh con Sede 
legale in Carl-Benz str. 9 – 24568 Kaltenkirchen – Germania; 
 

2) di dare atto che la fornitura è finanziata dal Progetto “INTERREG IT-HR Firespill” – Commessa 
2019_11; 
 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Alcide Di Vora; 
 

4) di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) la dott.ssa Stefania Del Frate. 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa sostituto 

Gianfranco Compagnon 
 
 
 



 Atto n. 162 del 29/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMPAGNON GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CMPGFR62B03L483L
DATA FIRMA: 29/09/2021 09:33:29
IMPRONTA: 568A9457D30830BA5E367CAD28F56BDB2AFF746AEB3972F1C06C426503DA5EC8
          2AFF746AEB3972F1C06C426503DA5EC814868731C450C16895E9085C17777050
          14868731C450C16895E9085C17777050AB6DF1320791EA1DC58EEF9A83D981D7
          AB6DF1320791EA1DC58EEF9A83D981D7A7B8841B082450DDF34CDDB4E8A66856


